A
 Aurum si pretium constituas sceleris.
 Dic, rogo, quid miserum tantus furor laxat ha-
 [benas;
 535 Ut tibi sat non sit, quod tibi jam satis est?
 Immensis properas terris conjungere terras,
 Claudendus parvi marmore sarcophagi?
 Alterius damno fieri locupletior ambis?
 Quod rapis ex aliis, mox erit alterius:
 540 Et cursu celeri sic post amissa dolebis,
 Ut doluere illi, qui tenere prius,
 Ceu non casuras immensas construis arces;
 Ipse tamen raptim qui moriturus eris?
 Cum itur in somnos tenuato lucida vitro,
 545 Marmoribus variis lubrica, cella tibi:
 Tanquam non adeat lignis coeuntia tecta
 In bene securo pectore tuta quies.
 Certe non aliter sitientia proluit ora,
 Quem palmæ obtulerint, quem cava gemma
 [liquor:
 550 Et sic suscipiant rabidi jejunia ventris
 Quos cristalla dabunt, quosque patella cibos
 An non pellendo glacialis frigore brumæ
 Hirta tibi melius pallia præbet ovis;
 Quam quæ, lentato per lubrica fila metallo,
 555 Alternos frangit vestis onusta gradus?
 Quo tibi perlucens habitus, qui tegmine raro
 Offerat ignotis membra tegenda oculis?
 Argentum, et auri moles, et gemma coruscans
 E mundo, et mundi est: hinc venit, hic re
 [sidet.
 C 560 Venisti in mundum nudus, nudusque redibis:
 Nil tecum attuleras, ferre nihil poteris.
 Ferre tamen poteris contempta hic munera
 [mundi:
 Mitte secuturus, quæ duplicentur, opes.
 Nam servata nimis, quæ mox bona, non tua
 [fient,
 565 Si tibi non serves, sic erit ut tua sint.
 Munera quæ donat moriens, hæc munera non
 [sunt,
 Donat enim quod jam desinit esse suum.
 Qui sanus metuensque nihil, qui mente quieta,
 570 Qui sibi dum vivit dempserit, ille dedit:
 Quodque sibi dempsit, melius reparabitur illi:
 Integra mox capiet, qui peritura dabit:
 D
 Condita nam cœlo non fur, non auferet hostis,
 Non tinea aut pluvie, flammaque carpet
 [edax:
 575 Cœlo autem condas, quidquid pro nomine
 [Christi,

Versu 488. Delr., *montibus*, male.

Versu 504. Al. *mentes*.

Versu 506. Al. *Vinceret*.

Versu 511. Al. *Si ferret*.

Versu 520. Forte *fœdo*.

Versu 544. Delr., *cur itur*: sed Lipsius legendum
 credit *Quæritur*.

Versu 546. Delr., *tectis coeuntia lignis*.

Versu 549. Hic respexisse videtur Orientius ad illa

S. Hieronymi verba in Vita S. Pauli primi eremitæ:
*Vos gemma bibitis; ille naturæ concavis manibus sat-
 tisfecit.*

Versu 552. Delr., *frigora*.

Versu 557. Al. *Afferat*.

Versu 560. Al. *ritam*.

Versu 563. Delr., *quas*.

Versu 565. Delr., *servo*.

Versu 574. Al. *tinea*.

- Christum respiciens, pauperibus tribues. **A** Discipulis proprio traderet ore suis :
 Qui post assumptæ carnis mysteria dicit : Dum nihil injustum, nil durum, nil violentum,
 Vestior in nudis, sublevor in miseris, Nil leve, nil cupidum, nil grave, nil variu,
 Visitor in clausis, curor confotus in ægris, Vel facere in rebus, vel verbis dicere posset
 580 Adjuvor in parvis, protegor in viduis, **600** Casto servatus pectore pacis amor.
 Et quodcunque facis miseris, vel non facis, Hinc cohibet totum pacis concordia mundum,
 [illud Quæ brutis etiam cum ratione datur ;
 Crede mihi fieri, vel mihi non fieri. Et cum flammiferis frigentia, mollia duris,
 Ac ne pauperiem pauper prætereundere possis, Siccis cum pugnent humida, lenta citis ;
 Ut color injustæ detur avaritiæ ; **605** Omne per ignotas tacito moderamine causas
 585 Si tibi non fuerint sumptus quos quærit egenus, Uno consociat fœdere pacis opus.
 Non cibus, aut calida est qua foveatur aqua, Sic modo, si parvis cupias componere magna ;
 Cum poseit gelidus sitiens sub nomine Christi, Corporeum frenat pacis amor populum ;
 Oblatus poterit præmia ferre calix. Ut sub terreno sociatus principe discat
 Hoc, quo quisque potes, miserum solare ro- **610** Regi colorum solvere vota simul.
 [gantem ; **B** Ergo mei similis peccator, me minor imo,
 590 Et si defuerint munera, vota dabis. Omnes criminibus namque ego vinco meis,
 Ipsa etenim ante Deum non est peritura vo- Pacem placatus, pacem quoque læsus amato,
 [luntas, Pax in visceribus, pax sit in ore tuo.
 Si bene non poterit, qui bene vel cupiet. **615** Pelle odium, contemne minas, depone rigorem,
 Hinc fuit ut Dominus monitis felicibus omnes Offensam teneant tempora nulla tuam :
 Conjungi vellet pacis amore homines. Ut te sol blandæ servantem vincula pacis
 95 Et quæ per sanctos prædixerat ante prophetas, Deserat abscedens, inveniat rediens.
- Versu 576. Al. *recipiens*.
 Versu 585. Al. *possit*.
 Versu 592. Delr., *velle cupit*.
 Versu 595. Al. *laudaverat*.
 Versu 608. Delr., *premit*.
 Versu 615. Al. *rumorem*.

LIBER SECUNDUS.

- Si monitis gradiare meis, fidissime lector,
 Cærule securus colla premis colubri.
 Cumque aderit Christus iudex, mox obvius ibis
 Per tenerum blandis æra recte notis.
5 Tantum ut mandatis quovis sub tempore in istis
 Prætereat curam portio nulla tuam.
 An si ventosæ moveat te gloria linguæ,
 Quam suadet vano Tullius eloquio :
 Sin fugienda, jocus, convivia, sermo, voluptas,
10 Sique etiam requævis dissociande tuis,
 Quo studio nostri servabis verba libelli,
 Ut vitæ meritis consociande Deo ?
 DE VANA LAUDE.
 Præcipuus labor est blandam contemnere lau-
 [dem,
 Quæ trahit in præceps ambitiosa homines, **D**
15 Et semper tacito festinat ad intima motu,
 Visceribusque ipsis pestis acerba sedet.
 Omnia dum voluimus, facimus quæcunque pro-
 [bari :
 Utque suis nullus non faveat vitis.
 Lenito titulo parcum se dicit avarus,
20 Acris velatur nomine sævitia,
 Ac studiis totis et tota nitimur arte,
 Ut quidquid loquimur vel facimus, placeat.
 At tu si Christo soli vis esse probatus,
 Gloria quæretur nulla tibi ex homine.
- C 25** Nam cum dejectus, mox exaltabere ; erisque
 Pro Domino parvus, magnus apud Domi-
 [num.
 Contemptum vexet quæcunque injuria nulli,
 Simile pertuleris, par quoque redde malum.
 Ecce Patrem Christus pro se lacerantibus
 [orat ;
30 Supplicat et Stephanus, supplicat et Jaco-
 [bus :
 Dum mihi magnoque animo licet ultimâ passi-
 Penarum nulli causa volunt fieri.
 Nullum sæva reum faciat sententia, nullum
 Austero præceres plectere iudicio.
35 Festucam tenuem fraterno in lumine cernis,
 Luminibusque tuis nescis inesse trabem.
 Injuste alterius cupiet describere vitam,
 Assertor vitæ qui nequit esse suæ.
 Sed nos damnati vitis insistimus, et quæ
40 Ipsi persequimur, mox etiam facimus.
 DE CAVENDO MENDACIO.
 Fallere crede nefas : durat sententia dicens :
 Os quod mentitur, morte animum perimit.
 Et quod verax est, semper dixisse memento
 Et non quod non est, sermo tuus resonet.
 DE GULA.
45 Dulci prætereas frenos impone palato,

Ne sapor antiquus sæviat illecebris.
 Illos cœlorum donis regnisque potitos
 Fecit mortales ambitiosa gula
 Dum magis in vetitum ruimus, cupimusque ne-

50 Et quod difficile est, hoc potius volumus.

DE EBRIETATE.

Præcipue largo venas perfluere vino
 Respue, ne raptim vina venena fiant.
 Ut nimis quoties sitit aestibus arida tellus,
 Solers in fructus quam parat agricola,
 55 Si prius évulsas quam soi interneccet herbas,
 Inroret madidos nubila densa dies;
 Protinus et sentes, et gramina noxia messi
 Seminibus victis, heu! male teta feret.
 Corpora sic multo fuerint quæ dedita vino,